Il paese però, sebbene travagliato sotto vari aspetti, si te-

(1) Ivi, fol. 18.

(2) Horat. Satir. II, 11.

neva moralmente e politicamente appagato. E se non amava, di gran cuore, la Spagna e il suo Re — troppo lontano, per vedere i bisogni e valutare i giusti richiami — credeva nondimeno, guardandosi attorno in Italia e anche fuori, che le condizioni più dure non fossero certamente per lui. (1)

E qui giunto dal pelago alla riva, con isforzo non lieve, chiudo il mio dire con l'ardente voto che altri meglio di me continui l'opera ardua di rifare, su i documenti, la storia della nostra città, in gran parte sconosciuta e a volta svisata da tradizioni accettate senza disamina e da preconcetti di scrittori, creduti, un tempo, veritieri ed esatti nel ponderare i documenti; e oggi, convinti di parzialità.

(1) Cordillac, *Istor. Moderna.* — Cantù, vol. IX, p. II, lib. XV, cap. 23.
La Lumia — *La Sicilia sotto Carlo V.* Capo VI. § XI.
Barigny, con note di Mariano Scasso.

DOCUMENTI

DOCUMENTO I.^o

*Supplicatio M^{ci} Hieronymi Guerreri R. Equitis Nuntii et
Ambazatoris Clarissimæ Civitatis Cathanice et Terræ
Jacis ejusque Casalium pro proclumatione in Demanium
ejusdem Terræ et territorii. -- (Cfr. § I, 1X).*

Lo mag.co Hieronimo Guerreri regio cavaleri nuntio ed ambaxaturi de la clarissima cita di Catania nec non et in instantem (?) nuccio et gommissario de li gitatini et habitaturi di la Terra et territorio di Jachi per nomu et parti di ditta universitati gitatini et habitaturi di quella, supplica et exponi a vui Ill.mo S.^{or} don Hectore Pignatello duca di Montiliuni vicerre di quisto regno di Sicilia in quisto modo che sequi: cum sit notorio et clarissimo per li Capituli et ordinaccioni et statuti di quisto regno la prefata terra et territorio di Jachi siano declarati doviri remaniri in perpetuum et essiri di regio Domanio (sic) et in Domanium Regis et non in Baronìa, videlicet in feudum, di quochedirisi a baruni o feudatario alcuno, cossi como per ditti capituli si conteni, li quali foro et su firmati tanto per vostra Signoria Ill.ma quanto per li predecessuri di quella et gonfirmati per li serenissimi et invittissimi magistrati de Re Signuri che sonno stati in quisto regno, come novissime per la cesarea et catolica magestate di lo Imperatore Carulo re nostro signuri, et esistenti la ditta terra et territorio in Domanio regio, et licet nulliter et contra ditta capitula et contra quonstitutiones et alia jura regni et ancora contra la disposittoni de la raxuni comuni, ja su tempi et anni, fu venduta—tamen carta-gratiæ reddimendi—et sub certa spe et indubitata di havirisi ad redduciri a lo regio Domanio et suo stato pristino et non aliter a lo S.^r di Mastro Antoni; et pretestu di tali vendittioni

nulla et invalida, ditta terra et territorio di Jachi-è stata et è in potiri di lo m.co Salvaturi di lo Mastro Antoni et soi predecessuri, non senza grandi prejudicio et interesse et manifesto danno generali et particolari, tanto di ditta cita di Catania quanto di li gitatini et habitaturi di quella, per havere la maijuri parti di loro beni in lo ditto territorio di Jachi, quanto et per li mali trattamenti hanno fatto li signuri baruni di quella ditta cita, facendoli multi nominati novi vettigali et liti in astio (?) et diversi modi vexandula et defendendo et dando audacia a li delinquenti di ditta cita per guidarili et assiecurarili in ditto territorio di Jachi, vichino et collaterali cum ditta cita et suo territorio; et stando ditta cita univirsita et gitatini et etiam li habitanti in ditta terra et territorio di Jachi sub regia spe et subta questa fede et certissima speranza di havirisi ditta terra et territorio et vassalli di quella liberarisi et redimirisi di la ditta venditione seu pignoratione et redduchersi a lo regio Domanio et sub regia potestattioni, como fu et era di raxuni, videndu li occurenti, hanno profitato (?) occorso, per li quali forte li magesta loro non hanno potuto attendiri a la relojttioni de la prefata terra, hanno supportato tali servituti, sperando qualche tempo di quella liberarli et non aliter; et noviter li è pervenuto al notittia che per V. S. I. ditta terra et territorio homini et habitanti so stati venduti et penitus distratti a lo ditto m.co Salvaturi, virtute di contratti passati et ditta raxuni di relojttioni sarra alienata et venduta a lo prefato m.co Salvaturi, vere nulliter contra capitula constitutiones et jura regni juramento firmata..... per li quali, nulla causa nec necessitate imminenti, si porra tal terra et territorio vendirisi et liberarisi, ad tutti passati, essendo jurato daviri stari in domanio et non in feudo, maxime contra expressam voluntatem hominum et habitatorum dittae terre et territorii et di li gitatini domaniali li quali non solum ad tali alienationi venditioni et liberationi, a tutti passati, prout etiam in la prima pignorationi non consentero ne consentino, immo tenore presentis, fanno intendere a V. S. I. che tali venditioni non la hanno ratificato acceptato, ymo contradissero et contradiceino, et expresse dicino tali alienationi nulli et nullissimi q.tu, ea ratione qua domino interest dominium non mutare et non perdere vaxallos; tanto pio conoscendosi la differentia di lo tratto si fa a li vaxalli domaniali et quella fa ad vaxalli di Signuri particolari et baruni di lo regno, et presertin di lo ditto m.co di Mastro Antoni lo quali non cessa di opprimiri et vexari ditti homini et habitaturi di quella di vari e diversi aggravii et vexationi, di modo che non si puo tollerari tali alienatione et venditione la quale reduci in gravi prejudicio et interesse et danno particolari in genere et in specie: et non di mino non si prejudicando alli preditti raxuni et altri che li competissero, ma per fare cosa grata ad sua cesarea et catolica magesta, per essere la ditta cita et chitadini di quella zelanti allo suo servittic comu fideli vassalli et etiam li habitaturi in ditta terra et territorio hanno deliberato voliri in qualsivoglia loro interesse reloyri ditta terra et territorio di quella a manibus et posse ditti mastri Antoni, et quilli redduchiri allo pristino stato ed in regio domanio et fare tutta quella summa di dinari che sarra possibili,

et incontinenti recumprari dittum jus luendi venditum et distrattum, et successive a trovarisi forma et expediente di pagarisi quello che di justitia divisi haviri in dittu di Mastro Antoni possessuri di ditta terra et territorio et utili dominio di quelli et soi vassalli, (et passari) in regio Domanio in lo quali di jano perpetuo remaniri et stari et non aliter nec alio modo, sub illis pattis et clausulis li quali si conchiuderanno; et ad quisto effecto hanno personaliter comparso un gran numero di li ditti habitaturi in la banca di li m. ci Jurati dittus clarissimae civitatis, et fatta supplicattioni a li ditti m. ci Jurati li duvissero conmettiri et fare ad ipso m. co exponenti li cosi contenti in la presentè supplicattione, et como chi per la forma di li capitoli di lo regno non si ponno congregarisi et teniri consiglio, come appare per li ditti supplicattioni redapti in l'atto di notar Pietro Caruso die XIII augusti Ind. I, instantis, perche per effettuarsi ditta reluijttione è necessario aggregarisi li homini et habitaturi di la prefata terra di Jachi tanto in ditto territorio quanto in qualsivogla altro loco et in la ditta cita di Catania, vudi eligeranno congregarsi et teniri consi-glio, et elegerisi et crearisi sindaco et imbaxaturi loro et fare taxa de li persuni et vedersi la summa che ponno pagare ora et poi, successive demum, formare li capitoli et cauteli in tali reluijttioni (che) pretendino, *libere et sine interventu ditti di Mastro Antoni et suorum officialium* per non li *inferiri timuri et ultimorabili interrompere tale evidente* servittio di sua cesarea magesta Per tanto ipso m. co exponents, nominibus ut supra, supplica V. S. I. cum quella celerità lo negotio requedi, si degni et placza provvedere et dare licentia che ad quisto effetto ditti gitatini et habitaturi di Jachi libere si poczano congregare et tener consiglio, fare et creare sindaco et imbaxaturi per parti loro ad V. S. I. oi ad Sua Mag.ta cesarea, quatenus fuisset necessario, fare taxa comu li parera, exigiri la summa et quantita taxanda et eligere deputati ad quisto cum omnibus aliis requisitis, *et quisto senza interventa di lo ditto di Mastro Antoni et soi officiali*, quam instanter si supplica ad V. S. I. non permitta, instantibus terminis, che si vota in eligere sindaco con ditto baruni, et di fare ditto consiglio taxa ed altri capitoli concernenti in reluijttione et recapito di la ditta terra et baronia di Jachi, ditto Mastro Antoni haija di andari et non stari et gommorare in ditta terra et territorio, ymmo digia stari appresso V. S. I. *per non causare impedimento et timuri* a li ditti habitaturi et Imbaxaturi, tanto pio che hanno, incomenzato et carcerato et fatto carcerare ad uno *Michele de Urso* seu so figlo per parlare di ditta reluijttione *lu quali tu teni in umbra mortis et non chi lassa parlare a nessuno ne portare ritto alcuno*, per evitarse lo interesse et danno pate la regia curti di li ducati chinco milia, che novamente dichi haviri havuto, quanto pio celeramenti V. S. I. li dara licentia et contentira potiri teniri consiglio, taxare et exigeri ditti denari et fare li altri usi necessarii, tanto pio presto si pagheranno et libereranno tali jus luendi alienato et deliberato, cosa quista in gran servittio di sua mag.ta et finalmente si ordinasse non permetterisi che ditto barone andasse in ditta Terra, *non propria*, altro per non darili occasione di mentiri in forti timuri a li ditti habitaturi et chitatini di Jachi per non complire lo servittio di Sua cesarea mag.ta et impedirili che non fa-

cissero tale beneficio et evidente utilita allo suo Dominio, ben che non si creda che V. S. I. haja di permettiri che ditto baruni haja di comorari in ditta terra et territorio mentri si vaca in ditto qonsiglio et oblationi, (per non) tornari (?) ipso exponenti, quò supra nomine, contra ditto baruni lo quali interrumpessi et elongasse ditto qonsiglio et promissa, ad affetto di fare curreri piu interessi et intervenissero danni et passari il tempo di reluijri et tutti danni spisi ed interesse che culpa sua non si farra tali pagamento et de jure non de litteris (?) non currit et de omnibus damnis et interesse et expensis — Sollima.

Anno instantis — Messana, die XVIII augusti primæ Ind. 1528. — Arch. Mun. Antico, vol. unico (18). Consigli e Contratti per la Proclamazione di Aci al R. Demanio — Vendizioni — Alienazioni — Soggiogazioni, fol. 14-17.

*Provisio facta m.co viro Thomae de Donato U. J. D. Regio
Consiliario, a Prorege Pignatello, pro reuittione Jacis.*

Ex parte Ill.mi D.ni per mag. reg. curiam (Sollima) videat supplicata et referat — Jo. Sollima locumtenens et magister notarius in officio protonotarii, vidit....

La quale supplicatione visa et recognita per M. R. C. cui dittum negotium fuit commissum referendum per nos, fatta per dittam M. R. C. nobis relatione presentium, concedatur licentiam et fiant littere in forma publica. vi dicimo et expresse comandamo che conferendovi in ditta terra et territorio di Jachi, et quatenus opus fuerit, primo loco injungiriti allo spett. baruni, retrovandosi in ditta terra et territorio, et a lo capitano judici et baglo di ditta baronia che sub pena di ducati milli pro quolibet, applicandi a lo regio fisco, incontinenti si debiano partiri di ditta terra et territorio et stare extra territorio ditte terre durante la creatione preditta ad effetto di non timorare li genti et dare impedimento a la ditta creatione di sindaci, copia dela quale injuntione trasmetteriti in la regia thesoreria et deinde farrete promulgare bandi publici in lochi soliti et consueti semel bis ter et toties quoties vobis visum fuerit necessarium, che si diggiano congregare li genti di ditta terra et territorio in uno loco per loro eligendo, proximo in lo territorio di detta terra di Jachi, facendo sonare li campani ad effetto di congregarisi li genti in ditto loco et lo populo haja vera notitia di ditta creatione di sindaci, et congregati che sarranno farrete generali eloquio de contentis in preinserta supplicatione, cogliendo ser fuchendo cogliri li vuchi, et si in ditto generali qonsiglio la majuri parti di ditti genti congregati si contentiranno di eligiri et creari li sindaci per li cosi in ditta supplicationi contenti contra dittu spett. baruni, allhura quelli poezano eligere et creari, li quali sindaci eletti et creati che saranno, li quali non poezano essere pio di sei, allura farriti fare atto publico di ditta creatione di sindaci, lu quali qonsiglio farreti tenere tanti volti quanto sarra necessario et ad vui ben visto ad effetto che si poeza concludiri ditto qonsiglio, advertendo

che in ditto consiglio et aggregatione di genti non chi diggiano ne chi hajano intervenire la ditta spett. baroni soi officiali procuratori domestici et familiari, excepto li jurati, et si alcuno di loro presumissi di voliri intervenire o timorassi li genti, allhura diggiati quelli tali persuni carcerari et prendiri contra ipsi li debiti informattioni, li quali conclusi clausi et sigillati maniriti in la regia thesoreria, li quali sindici eletti de consensu consilii poczano fare taxa generali infra loro, come ad loro meglio parera, per li denari che haveranno bisogno per li cosi premissi, nam in hijs exequendis, vindi dano auctorita et potesta per praesentes, per quos etiam comandamo ad tutti et singoli officiali et persuni di lo regno et procuratori di ditta terra, et maxime a lo ditto spett. baroni et soi officiali che circa premissa vi digiano assistiri obediri et prestari loro braccio ajuto ed lauri tanti volti quanto per voi saranno requisiti, sub pena aureorum mille fisco regio iremissibiliter pro quolibet qontroveuiente applicanda; et voi exequiriti li premissi cum effectu, per quanto la gratia di sua cesarea mag.ta tenete cara.

Datum Messanae die XXI augusti 1528.

El Duca de Monfeleone

Dom.s vicereus mandavit mihi etc etc ... (Ivi, fol. 17-18).

DOCUMENTO II.^o

Capitula presentata in Consilio per Jacopum Grasso ex Aquilia. — (Cfr. § I, IX).

1. La vuchi mia, è che si hajja di riscaptare la terra et territorio di Jachi et quelli redducere a lo regio demanio juxta la forma de li capitoli di lo regno et secundo meglio sarra capitolizato.

2. Item per tali recattito si hajjano a offeriri et dare alla cesarea magestati florini vintimilia di pagarisi ut infra.

3. Item che ad effecto di taxarisi et exigirisi ditti florini XX milia si hajjano da eligiri sei sindici, et io per me eligo et nomino li infrascritti sei persuni: videlicet Jacopo Grasso de la qontrata de la Quilia Georgi Patania de la qontrata de li Patanei m.co Micheli de Urso de la qontrata de li Searpi et cubbisia Ambroxio finocharo de la qontrata de lo Casalotto Joanni di Ferranti alias lo zingaro de la q.ta de li Valli Franc^o vattiato de la q.ta de li Bonaccursi et valli verdi. A li quali si cci dugna, cum io pir me ci dugnu, sufficienti potestati di potiri taxari li persuni et beni di li habitaturi di Jachi, con dari et obligari la universitati di Jachi, con potesta di substituere et qoustringiri quelli ad pagare ditta summa, nemine exempto, in lo modo et forma sarra accordato pattato et qontrattato con lo Ill.mo S^o vicere per lo m.co S. Ger.mo di Guerreri nostro imbataturi, con quelli qonditioni et clausuli sarrano meglio visti et non aliter nec alio modo.

4. Item che lo ditto m.co signor Ger.mo di Guerreri, lo quale alias lo

creamo nostro sindico et imbaxaturi, sia iterum confirmato et de novo creamo nostro sindico et imbaxaturi, tanto innanti lo nostro Ill.mo Signor vicere, quanto, si bisogno fusse, innanti la cesarea magista et suo Imperial et regio consiglio, et undi fosse necessario, con ampla et sufficienti potestati.

5. Item li ditti sindici et deputati poczano etiam, ultra la ditta summa princhipali, taxari exigiri quella summa li parra necessaria per li dispisi et altri necessitati occurriranno et fanno bisogno in tal rescapito.

6. Item. che la ditta offerta et donativo si intendi sempri fatto in tutti quilli clausuli et quonditioni che meglio parranno a lo ditto nostro Imbaxaturi et sindico.

7. Item che li chince milia ducati asserti pagati per lu baruni che e a lo presenti di Jachi, per accapito di lo jus luendi, una cum li asserti interessi che si diggiano pagare a lo tempo che lo ditto nostro Imbaxaturi accordira con lo Ill.mo S^r vicere et per lu restu che sarrà necessario per la integra satisfatione di tutto lo recapito, ajunto a li ditti vinti milia florini, altri chince milia florini darra la cita di Catania, si hajano di viadiri li rediti di ditta terra et territorio di Jachi fina a lo cumplimiento di ditta summa a lo meglio precio si troverra.

8. Item ancora lo ditto m.co Imbaxaturi hajja potestati di compariri et fari compariri, nomine dictæ universitatis contro lo ditto baruni a lo presenti di Jachi et da quello farindi restituire tutti burginsatici et denari che ditto baruni per lo passato si ha indebite preso quomodocumque et qualitercumque, a lo quale nostro Imbaxaturi et sindico li sia data etiam ampla potestati chi ad qualsivogla necessitati et negotio occurrissi et potissi occurriri per lo futuro, ipso poeza compariri et domandari et respundiri in fauri de la ditta universitati di Jachi cum potestati di potirisi substituiri uno et pio procuraturi tanto innanti lo Ill.mo S^r vicere quanto a la cesarea Magesta et undi fussi necessario.

9. Item che li ditti sei sindici et deputati poczano, ad homo di la ditta universitati, administrari negotiari et procurari generaliter et particulariter tutti quelli cosi necessariii emergenti et necessari additto rescapito et non aliter nec alio modo.

10. La quale negotiattione et administrattione da hora per tando hajja quillo vigore como si fusa quonclusa et facta per consiglio generale de la ditta universitati, li quali denari si diggiano depositari impotiri de lo m.co S^{or} fabbio paternò et che tali denari non si diggiano spendere per altra cosa, excepto per lo rescapito preditto et non aliter nec alio modo.

(Ex actis mag. reg. Curie præsens copia extracta est. Messanæ XI septembris 2^{do} Ind. 1528 — (collat. salva).

(Ivi, fol. 1-2).

DOCUMENTO III.^o

*Consilium pro redemptione Terræ Jacis eiusque Casalium
in loco nominato la Rijtana. — (Cfr. § I, IX).*

Supraditta capitula seu nota presentata per Jacopum Grasso qonestabilem casalis de Aquilia territorii Jacis coram m.co d.no thomasio cui fuit commissum per Ill.m d.num viceregem ad consilium faciendum — Presentate die 28 augusti p.æ Ind. 1528, cujus quidem consilii tenor talis est.

28, augusti p.æ Ind. 1528. — In loco nominato Rijtana territorii TERRÆ JACIS.

Infrascripti omnes incolæ et habitatores præditti, Terræ Jacis et casalium, ipsique hodie prætitulato die, serio vocati per publicum proclamam ad sonum campanarum, ut constitit, congregati in presentia m.ci d.ni Thomasi de donato U. J. D. cui fuit commissum per Ill.m d.num proregem, virtute provisionis viceregiam datæ Messane die 21 augusti p.æ Ind. 1528 ac et virtute aliarum literarum secretarum ejusdem Ill.mi d.ni proregis pro faciendo consilio generali et eloquio de contentis in quadam supplicatione et provisionibus, quibus omnibus ita congregatis ut supra, fuerunt per dittum m.cum d.num Thomasiū exposita et narrata in vulgari eloquio omnia in dicta supplicatione contenta, tam pro solutione pecuniarum solvendarum pro reuittione, tam Juris luendi, quam et pro redemptione dittæ Terræ et ejus Casalium, juxta formam dittæ supplicationis insertæ in dittis provisionibus, et audita prepositione predicta et ejus tenore bene intellecto, Jacopus Grasso qonestabilis casalis Aquiliæ presentavit coram m.co d.no Thomasio quamdam notam consistentem in cartis duabus in quibus continentur decem capitula quam dixit esse de voluntate omnium habitatorum ditti casalis, que quidem nota et capitula publice et palam lecta in vulgari eloquio omnibus infra scriptis incolis et habitatoribus dictæ Terræ et casalium, qui quidem Jacopus pro effectiva executione contentarum in capitulis prædittis, ut comode et facilius pertrattari et perfici omnia contenta in ipsis capitulis, creavit et elegit in syndicos georgium patania di la contrata de li patanei et magistrum micaelem de urso di la contrata di li Scarpi et cubisia ambroxium finocharo di la contrata di lo Casalotto Joannem Ferranti alias lo zingaro di la contrata di li valli franciscum vattiato di la contrata di li bonaccursi et valli verdi, quibus dedit liberam potestatem pertrattandi omnia contenta in supradittis capitalis et etiam faciendi taxam, tam super bonis ipsius, quam aliorum incolarum et habitatorum, pro solvenda ea pro reuittione ditti jus luendi, quam etiam pro redemptione dittæ terræ Jacii et ejus casalium juxta formam ditorum capitulorum.

(seguono le firme)

Incolæ et habitatores casalis Aquiliæ	n.º 232
Habitatores casalis Pataniarum	n.º 139
Incolæ et habitatores casalium di la Cubisia et di li Scarpi	n.º 150
Incolæ et habitatores Casalotti S.ti Antonii	n.º 146

Incolæ et habitatores casalis nominati de li Bonaccursi et casa-	
lis S.ti Gregorii	n.º 85
Incolæ et habitatores casalis S.ti Philippi de Carcina territorii	
terræ Jacis	n.º 107
	Eodem die et hora 23. ^a

Conclusio consilii facta per incolæ et habitatores terræ Jacis ejusque casalium, quibus omnibus fuerunt intimata et exposita omnia contenta in quadam supplicatione in ipsis provisionibus inserta ac etiam contenta in supradittis capitulis, seu nota, hodie presentatis per Jacopum Grasso, et omnes unanimiter et spontanea voluntate declararunt eorum voluntatem, prout supra laciùs exprimitur, ac etiam crearunt unanimiter et nemine discrepante in syndicos ipsius terræ et casalium infrascriptos, videlicet:

Jacopum Grasso ex rure Aquiliæ, Georgium patania ex rure pataneorum, magistrum michælem de urso ex rure nominato di li Searpi, Ambroxium Finocharo ex rure nominato lo casalotto, Joannem Ferranti alias zingaro ex rure di li valli, Franciscum vattiato ex rure di li bonaccursi, quibus omnibus syndicis præfatis, incolæ et habitatores unanimiter et nemine discrepante dederunt amplam potestatem curandi et pertrattandi omnia contenta in supradittis capitulis ac etiam faciendi et taxandi alte et basse super bonis ipsorum, pro reuicione, tam juris luendi, quam et pertattandi et pro redemptione dictæ Terræ Jacii ejusque casalium.

Ex attis magnæ regiæ Curie præsens copia extracta est Messanæ Xº settembris 2^{uo} Ind. 1528. (Collatione Sulva).

(Ivi, fol. 2, 14).

DOCUMENTO IV.º

Confirmatio Consilii habito in loco nominato la Rijtana. --
(Cfr. § 1, IX).

CAROLUS ET JOANNA

VICEREX etc. etc.

Honorabilibus Jacopo Grasso, Gregorio (sic) patania, m.co Michaeli de urso, Ambroxio Finocharo, Joanni Ferranti alias lo zingaro et Francº Battiato, syndacis et deputatis universitatis terræ territorii et Casalium Jacis fidelibus regiis dilectis salutem — Perche li jorni passati per vigore di nostri opportuni provisioni dati in hac nob. civitate Messanæ die XXI augusti 1^a Ind. 1528, diretti a lo m.co Johan. Thomasi di Donato U. J. D. ad supplicationem et instantiam di lo m.co misser Hijeronymo di Guerrerri reg. cavaleri di la clarisma cita di catania come imbaxaturi ad nui destinato per li citatini habitaturi di la ditta terra et casali et per altri nostri secreti litteri che per lo prefato m.co misser Thomasi per nui serio destinato et transmisso per qoungregari generali qousiglio et eloquio

in loco vocato de la Rijtana territorii dittæ terræ Jācis ad sonum campanæ supra la reluittioni di lo Jus luendi et redentione de la ditta terra et territorio di Jachi, per lo quali consiglio fu concluso deliberato et accordato per omnes incolas et habitatores dittæ terræ et territorii unanimiter, nemine discrepante, che fussiro eletti et creati Judichi (sic) et procuraturi et fussiro cu li prefati sei sindici eletti et creati per tutti li sei contrati di la ditta terra et territorio cum potestati di potiri fare generali taxa per la reluittioni et redemptione preditti, et redduciri la ditta terra et territorio a lo regio domanio juxta la forma di li capitoli de lo regno et altri dispisi necessarii, quanto ancora per la exattioni di florini viutimilia offeriti ad sua cesarea et catolica magesta como per lo ditto consiglio facto et concluso die XXVIII augusti 1^{uo} Ind. 1528..... pertanto ad supplicattioni di ditti prefati hon: Sindici et deputati, circa observattionem ditti consilii et pro adimplendis commissis, como justamenti benigne inclinanter havemo provisto, et per la presenti vi dicimo et comandamo expresse digiati exequiri compliri et inviolabiliter observari lo ditto consiglio juxta sui seriem et tenorem, et taxari ad tutti et singuli gitatini et habitaturi di la ditta terra et territorio di Jachi secundo li loro facultati, tanto per la reluittioni et redemptioni di ditta terra et territorio, quanto per li ditti XX milia florini offeriti a sua cesarea magesta, et tutti altri spisi et cosi necessarii circa tali negotii et circa la exattioni di quelli compleriti et constringiriti a li ditti gitatini et habitaturi, cohortionibus realibus personalibus ac quibus decet, et comandamo per la presenti allo spett. baruni di la ditta terra et territorio di Jachi et m. ei judichi et capitanei et tutti altri officiali di la ditta terra et di lo regno che, in exeuttioni premissorum, vi digiano prestare loro braccio aijuto et faguri haviriti necessario.....

Dat. Messanæ die XII septembris 2^{uo} Ind. 1528.

El duca de Monteleone

Presentatæ die 24 septembris 2^{uo} Ind. 1528 et registratæ.

(Ivi, fol. 18, ver. 20).

DOCUMENTO V.º

Lu contractu subjugatoriu di li mezi 800 che la universita di Jachi presi a bulla da Petro Zappulla Micheli di Grifo et consort. per lo Recapito di ditta universita da li manu di lo baruni et reduchisi como si vedussi a lo Regio Demanio. — (Cfr. § I, IX). (1)

Die XVI octobris 2^{uo} Ind. 1528; et incepit in XX^{ta} hora diei et finivit in II hora noctis, vel circa, sellepnitatibus adimpletis.